Fortè quispiam putauerit talem non esse beneficij incapacem: nam Concilium Tridentinum sess. 7. cap. 10. de reform. cum ademisset Capitulis potestatem concedendi dimissorias intra primum annum sedis vacantis, subdit, Capitulum contraueniens, Ecclesiastico subiacet interdicto; & sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo priuilegio clericali, præsertim in criminalibus, gaudeant. vbi nihil illis admittit, nisi priuilegium fori in criminalibus. Sed verius est, itum casum esse specialem, nec esse extendendum ad

cum,

eum, qui ordinatus est ab alieno, sede non vacante, aut abſque vllis dimiſſorijs.

95 Notandum Secundò, Si quis accèperit tonſuram aut ordines minores in excommunicatione, ſuſpenſione, interdìcto, non idèò eſſe incapacem beneficij poſt abſolutionem illius cenſuræ obſtanti, vt rectè docet Nauarrus contra quòſdam l. 5. conſil. 28. n. 14. pag. 608. quia accipiendo tonſuram vel ordines minores in cenſura, non incurritur alia cenſura vel irregularitas, aut alia inhabilitas ad beneficia: vnde ſublata priore cenſura, manet omnino habilis per ordinem ſuſceptum. Secùs eſt ſi quis ordinem ſacrum in cenſura accipiat; quia incurrit ſuſpenſionem, cap. Cùm illo- rum. 32. de ſententia excommunicationis.

96 Dico Secundò, Si beneficium ex inſtitutione requirit certum ordinem, qui illo ordine caret, eſt inhabilis ad illud beneficium: ſicut enim poſſeſſor in cap. Dudum. 1. de elect. talia ſunt beneficia illa, quæ ex litteris ſuæ inſtitutionis debent dari ſacerdotibus, vel diaconis. ratio eſt, quia fundator poſuit fundationi talem modum apponere, cùm rationi & Canonibus ſit conformis.

97 Aduerte tamen, longam conſuetudinem poſuiſſe illum rigorem mitigare: ſicut enim poſſeſſor derogare legi, ita etiam diſpoſitioni fundatoris, quæ eſt inſtar legis. vnde ſi talia beneficia alicubi conſueuerunt dari iis, qui nondum ſunt ſacerdotes, puto valere; præſertim ſi intra annum ſiant ſacerdotes, vel certè ſubdiaconi; vt abſolutis ſtudijs ſacerdotium capeſſant: iuxta eam moderati- onem, quam lus conceſſit Parochis, qui tamen maxime deberent eſſe ſacerdotes, dum parochiam acceptant. vnde eadem conuenienter applicatur huiusmodi beneficijs. Vide Emanuelem 5à v. Beneficium, numero 27. vbi pro eadem ſententia citat Nauarrum.

98 Dico Tertio, In ceteris beneficijs non requiritur certus ordo præuius; ſed ſufficit prima tonſura, & habitas ad ſuſcipiendum intra annum ordinem beneficio conuenientem. patet ex Clement. Vt ij, de ætate, qualitate, & ordine præſc. excipio tamen Episcopatum, ad quem requiritur ſaltem ſubdiaconatus. cap. A multis. 9. extr. eodem. Hæc vera ſunt iure antiquo. Sed quia Concilium Trident. quædam nouo iure de his diſpoſuit, expli- candum breuiter, qui ordines & intra quantum tempus ad ſingula beneficia requirantur.

99 Dico Quarto, Adeptus Episcopatum, ſi munus conſecrationis intra tres meſes non ſuſceperit, ad fructuum perceptorum reſtitutionem tenetur. ſi totidem poſteà meſes idem neglexerit, Episco- patu ipſo iure eſt priuatus. Ita Tridentinum ſeſ- ſion. 23. cap. 2. de reformatione.

100 Dico Quintò, Adeptus Eccleſiam parochia- lem, tenetur ordinari ad ſacerdotium intra an- num; quòd ſi intra hoc tempus promotus non fuerit, ipſo iure, nulla etiam monitione præuia, ſuo beneficio eſt priuatus, habetur cap. Licet Ca- non. 14. & cap. Commiſſa. 35. de electione in 6.

Vbi notandum Primò, Tempus, à quo incipit fluere prædictus annus, eſſe illud, ex quo pacificè poſſeſſionem habere cœpit; cap. Commiſſa, ſuprà. Secundò, Hanc obligationem intelligendam ceſſante iuſto impedimento: ſi enim illo tempore ægrotauit, vel in irregularitatem lapſus diſpenſationem obtinere nequiuit, vel Episcopus abſens fuit, non cenſebitur priuatus, etiam ſi intra tempus

annuum non fuerit ordinatus; vt colligitur ex cap. Commiſſa, ſuprà. Ratio eſt, quia hæc priua- tio conſtituta eſt in pœnam negligentia: pœna au- tem locum non habet vbi non eſt culpa. Item in- telligenda eſt de Eccleſia parochiali cum cura in actu, id eſt, quam ipſe beneficiarius per ſe obire debeat: ſecùs verò ſi ſolùm habeat curam in ha- bitu; id eſt, ſi per Vicarium perpetuum vel tempo- ralem ſit adminiſtranda: hæc enim non neceſſariò requirit primo anno ſacerdotium; vt docet Na- uarrus l. 3. conſil. 4. de præbendis.

Tertio, Si promotus intra annum non fuerit, mox eo elapſo eſt priuatus, ita vt in conſcientia teneatur beneficium dimittere. nam in cap. Licet Canon, dicitur, *Nulla etiam præmiſſa monitione ſit priuatus.*

Dices, Pœna temporalis non debetur in foro conſcientiæ ante ſententiam; atqui hæc eſt pœna temporalis: ergo.

Reſp. Maiorem eſſe veram, quando eſt pœna proprie dicta, qua quis priuatur re aliqua, quæ omnino & abſolutè ſua erat; ſecùs quando pœna ſe habet vt priuatio rei, quæ nondum abſolutè erat ſua, ſed ſolùm ſub certa conditione; tunc enim eà non impletà, tenebitur rem illam reſtitue- re: quia ſolùm conditione impletà; abſolutè erat futura ſua. Sic officia, beneficia, & fructus eorum poſſunt à legitima potestate ſub hac conditione concedi, vt ſi hoc vel illud factum aut omiſſum fuerit, teneamur in conſcientia reſtituere: ita Na- uarrus cap. 25. nu. 128. Lopez parte 2. Inſtructo. pag. 698. qui dicit hanc eſſe communem DD. ſen- tentiam. Forſalè meliùs diceretur illud benefi- cium fuiſſe abſolutè ipſius, cùm fructus eius abſolutè ſuos fecerit, nec teneatur eos reſtituere con- ditione non impletà: eſſe tamen priuatum ipſo facto, ſi promotus non fuerit; quia reſoluitur contractus ſeu collatio ex vi conditionis, quæ cen- ſetur fuiſſe appoſita à principio, ex Iuris diſpoſi- tione. poſſeſſor enim quis rem ſuam tranſferre in alium, ita vt abſolutè fiat ipſius, appoſita tamen conditione, vt reſoluetur contractus, ſi hæc vel illa conditio euenerit: vt patet ex dictis cap. 21. dub. 14. 15. & hoc credo velle Nauarrum.